CONACYT

El perfil emprendedor en Paraguay, analisis de la poblacidon
juvenil

(PINV15-1158)

Institucion Proponente: UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR - UNP
Sitio web: unp.edu.py

Objetivo General del Proyecto
Conocer el perfil emprendedor de los jévenes de entre 15 a 29 afios de la poblacién paraguaya con el
fin proponer estrategias cientificas de intervencién sobre sus fortalezas y debilidades.

Resultados Esperados

1. Un documento que contenga la descripcién y andlisis del perfil emprendedor de los jévenes de entre 15 a 29
afos de la poblacién paraguaya.

2. Un documento que contenga las fortalezas y debilidades identificadas en el perfil emprendedor de los jévenes

3. Un documento que contenga la descripcién de patrones y relacionamientos, entre variables sociodemogréficos
y el perfil emprendedor.

4. Autoridades de la Secretaria Nacional de la Juventud, del Ministerio de Educacién y Cultura, y del Consejo
Nacional de Educacién Superior conocen los resultados y las estrategias de abordaje cientifico de las fortalezas y
debilidades identificadas.

5. Profesores y alumnos de las Carreras de Administracién de Empresas y similares de al menos cinco
universidades conocen los resultados de la encuesta del perfil emprendedor de los jévenes de la poblacién
paraguaya

6. Enviado un articulo cientifico para su publicacién a la Revista RFCE de la Facultad de Ciencias Econdmicas de
la UNNE - Argentina u otra de igual impacto.

7. Publicados 500 ejemplares del informe final y mil del resumen ejecutivo y presentado en diez capitales
departamentales.

Monto Financiado Monto Monto Total (G) Monto Transferido Rendicion
por Conacyt (G) Contrapartida (G) (G) Presenta (Monto
Conacyt) (G)
360.000.000 117.000.000 477.000.000 334.971.434 334.971.434

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigacidn Institucional
Tipo de Organizacion: Publica

Objetivos Socioeconémicos

Nabs: 6.3. MEJORA DE LA EFICIENCIA ECONOMICA Y COMPETITIVIDAD
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UNESCO: 520601. POBLACION ACTIVA

OCDE: 5.2. ECONOMIA

ISIC: 8413. REGULACION Y FACILITACION DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA

Contratos/ Adendas

# Descripcion Firma
1 Contrato 19/06/2017
N°020/2017
2 Adenda N°01 24/05/2019
3 Adenda 05/05/2020
N°02/2020
4 Adenda 02/07/2020
N°03/2020
5 Adenda 03/11/2020
N°04/2020
6 Adenda 11/03/2021
N°05/2021
Miembros de equipo
# Nombres
1 Ever Federico Villalba

Petrona Elizabeth Fretes

Ever Federico Villalba

Inicio

01/07/2017

01/07/2017
01/07/2017

01/07/2020

01/07/2017

01/07/2017

Rol

Director del proyecto

Investigadores Asociados

(nacionales o extranjeros)

Investigadores Principales

(nacionales o extranjeros)

Fin ejecucion

30/06/2019

30/12/2019
31/05/2020

30/09/2020

30/11/2020

30/03/2021

Fin vigencia

28/09/2019

29/03/2020
29/08/2020

29/12/2020

28/02/2021

28/06/2021

Resumen de Formacion

Doctor en Administracion,

Méster en Gestién de

Empresas, Licenciado en
Contabilidad.
Master en Ciencias de la
Educacién con énfasis en
investigacion, Especialista
en Investigacion
Cientifica, Especialista en
Metodologia
Doctor en Administracion,
Master en Gestion de
Empresas, Lic. en
Contabilidad
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Nombres
Carlos Marcelo Mancuello
Rios
Tania Inocencia Riveros

Montiel

Rolando Junior Ortega

Rol Resumen de Formacion
Investigadores Asociados Sociélogo

(nacionales o extranjeros)

Investigadores en Master en Turismo, Lic. en
formacién Administracién de
Empresas

Investigadores en Maestrando en Ciencias

formacién de la Educacién con
énfasis en investigacion,
Lic. en Administracién de

Empresas
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