

# El perfil emprendedor en Paraguay, análisis de la población juvenil

(PINV15-1158)

Institución Proponente: UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR - UNP

Sitio web: unp.edu.py

#### **Objetivo General del Proyecto**

Conocer el perfil emprendedor de los jóvenes de entre 15 a 29 años de la población paraguaya con el fin proponer estrategias científicas de intervención sobre sus fortalezas y debilidades.

#### **Resultados Esperados**

- 1. Un documento que contenga la descripción y análisis del perfil emprendedor de los jóvenes de entre 15 a 29 años de la población paraguaya.
- 2. Un documento que contenga las fortalezas y debilidades identificadas en el perfil emprendedor de los jóvenes
- 3. Un documento que contenga la descripción de patrones y relacionamientos, entre variables sociodemográficos y el perfil emprendedor.
- 4. Autoridades de la Secretaria Nacional de la Juventud, del Ministerio de Educación y Cultura, y del Consejo Nacional de Educación Superior conocen los resultados y las estrategias de abordaje científico de las fortalezas y debilidades identificadas.
- 5. Profesores y alumnos de las Carreras de Administración de Empresas y similares de al menos cinco universidades conocen los resultados de la encuesta del perfil emprendedor de los jóvenes de la población paraguaya
- 6. Enviado un artículo científico para su publicación a la Revista RFCE de la Facultad de Ciencias Económicas de la UNNE Argentina u otra de igual impacto.
- 7. Publicados 500 ejemplares del informe final y mil del resumen ejecutivo y presentado en diez capitales departamentales.

Monto Financiado por Conacyt (G)	Monto Contrapartida (G)	Monto Total (G)	Monto Transferido (G)	Rendicion Presenta (Monto
				Conacyt) (G)
360.000.000	117.000.000	477.000.000	334.971.434	334.971.434

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad: Proyectos de Investigación Institucional

Tipo de Organización: Pública

Objetivos Socioeconómicos

Nabs: 6.3. MEJORA DE LA EFICIENCIA ECONÓMICA Y COMPETITIVIDAD



**UNESCO: 520601. POBLACION ACTIVA** 

OCDE: 5.2. ECONOMÍA

ISIC: 8413. REGULACIÓN Y FACILITACIÓN DE LA ACTIVIDAD ECONÓMICA

### **Contratos/ Adendas**

#	Descripción	Firma	Inicio	Fin ejecución	Fin vigencia
1	Contrato N°020/2017	19/06/2017	01/07/2017	30/06/2019	28/09/2019
2	Adenda N°01	24/05/2019	01/07/2017	30/12/2019	29/03/2020
3	Adenda N°02/2020	05/05/2020	01/07/2017	31/05/2020	29/08/2020
4	Adenda N°03/2020	02/07/2020	01/07/2020	30/09/2020	29/12/2020
5	Adenda N°04/2020	03/11/2020	01/07/2017	30/11/2020	28/02/2021
6	Adenda N°05/2021	11/03/2021	01/07/2017	30/03/2021	28/06/2021

## Miembros de equipo

#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
1	Ever Federico Villalba	Director del proyecto	Doctor en Administración, Máster en Gestión de Empresas, Licenciado en Contabilidad.
2	Petrona Elizabeth Fretes Ayala	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	Máster en Ciencias de la Educación con énfasis en investigación, Especialista en Investigación Científica, Especialista en Metodología
3	Ever Federico Villalba	Investigadores Principales (nacionales o extranjeros)	Doctor en Administración, Máster en Gestión de Empresas, Lic. en Contabilidad



#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
4	Carlos Marcelo Mancuello	Investigadores Asociados	Sociólogo
	Ríos	(nacionales o extranjeros)	
5	Tania Inocencia Riveros	Investigadores en	Máster en Turismo, Lic. en
	Montiel	formación	Administración de
			Empresas
6	Rolando Junior Ortega	Investigadores en	Maestrando en Ciencias
		formación	de la Educación con
			énfasis en investigación,
			Lic. en Administración de
			Empresas